INSTITUT
ZA FILOZOFIJU

esse usque ad hoc tempus, in hunc modum existimantibus quem etiam nos dicimus. Non enim semel aut bis sed infinites oportet arbitrari, easdem opiniones pervenisse ad nos. Quare veluti alio quodam existente primo corpore a terra et igne et aere et aqua, athera cognominarunt superum locum, ab ἀεὶ θεῖν, id est ‘semper currendo’, aeterno tempore ponentes cognomen ipsi. Anaxagoras autem abusus est nomine isto, non bene nominat athera pro igne. Quo loco animadverendum est ex sua ipsius praesenti assertione cuncta dogmata suae philosophiae alias fuisse celebria, eumque cum antiquioribus esse voluisse concordem. Haec de caelo.

Sed de universo, cuius maior ac praestantior pars est caelum, cap. 10. haec sunt testimonia:³⁰ Genitum quidem omnes dicunt, sed genitum hi quidem aeternum, hi vero corruptibile^x sicuti aliud quodvis natura constantium, hi vero alternatim, quandoque ita, quandoque aliter <se> habere corruptum, et hoc semper fieri ita, ut Empedocles Agrigentius et Heraclitus Ephesius. Esse autem mundum incorruptibilem, cum qua ipse concors esse voluit, priscam ac patriam fuisse traditionem ipse testatur cap. 1. lib. 2.:³¹ Quam ob rem bene habet sibi persuadere priscos et maxime patrios nobis veros esse sermones, quod sit immortale quid et divinum habentium quidem motum, talem autem habentium, ut nullus sit terminus ipsius, sed potius ipsum aliorum terminum.

Caelum quoque habere dextrum et sinistrum, excogitatum [230] a Pythagoreis 2. cap. libri eiusdem docet:³² Cum vero sint

³⁰ γενόμενον μὲν οὖν ἄπαντες εἶναι φάσιν, ἀλλὰ γενόμενον οἱ μὲν ἀΐδιον, οἱ δὲ φθαρτὸν ὥσπερ ὄτιον ἄλλο τῶν <φύσει> συνισταμένων, οἱ δ' ἐναλλάξ ὅτε [ότε] μὲν οὔτως ὅτε [ότε] δ' ἄλλως ἔχειν φθειρόμενον, καὶ τούτῳ ἀεὶ διατελεῖν, οὔτως, ὥσπερ ὁ Ἐμπεδοκλῆς ὁ Ἀκραγαντῖνος καὶ Ἡράκλειτος ὁ Ἐφέσιος. [ARIST. Cael. 279b.12–17]

³¹ Διόπερ καλῶς ἔχει συμπείθειν ἔαυτὸν τοὺς ἀρχαίους καὶ μάλιστα <τοὺς> πατρίους ἡμῶν ἀληθεῖς εἶναι λόγους, ὡς ἐστὶν ἀθάνατόν τι καὶ θεῖον τῶν ἔχόντων μὲν κίνησιν, ἔχόντων <μέντοι> τοιαύτην ὥστε [ώς] μηδὲν εἶναι πέρας αὐτῆς, ἀλλὰ μᾶλλον ταύτην τῶν ἄλλων πέρας. [ARIST. Cael. 284a.2–6]

³² ἐπεὶ δέ τινες εἰσιν οἵ φασιν εἶναι τι δεξιὸν καὶ ἀριστερὸν τοῦ οὐρανοῦ, καθάπερ οἱ καλούμενοι Πυθαγόρειοι (ἐκείνων γὰρ οὗτος ὁ λόγος ἐστίν). [ARIST. Cael. 284b.6–7]

^x corr. ex corruptibilem

starinācā sve do ovoga vremena – prihvácali na isti ovaj način na koji ga i mi govorimo. Jer nije potrebno jednom ni dvaput, nego bezbroj puta presuditi da su ista mišljenja do nas dospjela. Stoga, kao da postoji neko drugo prvotno tijelo pored zemlje i ognja i zraka i vode, oni ga prozvaše eterom po ἀεὶ θεῖν, po 'sveudilnjom trku' vječno-me vremenu nadjenuvši mu nazivak. Anaksagora je pak, dakako, zlorabio to ime: nelijepo, naime, rabi ime 'eter' umjesto 'oganj'.« Na tome mjestu valja, iz vlastite ovdašnje tvrdnje njega samoga, zapaziti kako su naučavanja njegove filozofije inače bila općepoznata, i kako je on želio bi suglasan sa starijima. Tako o nebu.